अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



# **Daily Top News Analysis**

# DAILY CURRENT AFFAIRS

22 JULY, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q.1 हाल ही में चंद्रमा दिवस कब बनाया गया है?

(a) 20 जुलाई

(b) 17 जुलाई

(c) 25 जुलाई

(d) 18 जुलाई

### Ans- (a) 20 जुलाई

हर साल 20 जुलाई को चंद्रमा दिवस मनाया जाता है। इस दिन को इसलिए मनाया जाता है क्योंकि चंद्रमा पर 20 जुलाई साल 1969 को मनुष्य ने पहली बार चंद्रमा पर कदम रखा था। नासा द्वारा चंद्रमा पर मनुष्य के पहली बार कदम रखने को आज तक की सबसे बड़ी तकनीकी उपलब्धि माना जाता है। इसलिए इस दिन को चंद्रमा दिवस के तौर पर मनाया जाता है। 20 जुलाई 1969 को 20:17 बजे अपोलो 11 पृथ्वी के एकमात्र सेटेलाइट पर उत्तरा था।

# Q.2 हाल ही में रानिल विक्रमसिंघे को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

(a) भूटान

(b) श्रीलंका

(c) भारत

(d) जापान

# Ans- (b) श्रीलंका

श्रीलंका में 20 जुलाई 2022 को हुए राष्ट्रपित चुनाव में रानिल विक्रमिसंघे ने जीत दर्ज की है। पहली बार था जब राष्ट्रपित पद के लिए मुकाबला तीन उम्मीदवारों के बीच हुआ है। इस बार राष्ट्रपित पद के लिए मुकाबला रानिल विक्रमिसंघे, डलास अल्हाप्पेरुमा और वामपंथी जनता विमुक्ति पेरामुना (जेवीपी) के नेता अनुरा कुमारा दिसानायके के बीच था।

# Q.3 किस देश के ऑलराउंडर बेन स्टोक्स (Ben Stokes) ने एकदिवसीय क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की है?

(a) भारत

(b) जर्मनी

(c) फ्रांस

(d) इंगलैंड

# Ans- (d) इंगलैंड

इंग्लैंड के ऑलराउंडर बेन स्टोक्स (Ben Stokes) ने एकदिवसीय क्रिकेट से संन्यास लेने का चौंकाने वाला ऐलान किया है। उन्होंने कहा, "तीन प्रारूप अभी मेरे लिए अस्थिर हैं। " 31 वर्षीय अपना आखिरी वनडे दक्षिण अफ्रीका के खिलाफ डरहम में अपने घरे<mark>लू मैदान पर खेलेंगे।</mark>

# Q.4 यूरोमनी द्वारा किस बैंक को दूसरी बार 'विश्व के सर्वश्रेष्ठ एसएमई बैंक' के रूप में मान्यता दी गई है ?

(a) ICICI Bank

(b) Fino Bank

(c) DBS Bank

(d) RBI

# Ans- (c) DBS Bank

डेवलपमेंट बैंक ऑफ सिंगापुर लिमिटेड (डीबीएस बैंक) को यूरोमनी द्वारा दूसरी बार (2018 में पहली बार) विश्व के सर्वश्रेष्ठ एसएमई बैंक' के रूप में मान्यता दी गई है। बैंक ने विकास और उन्नित को बढ़ाने के लिए लघु से मध्यम उद्यमों (एसएमई) के सहयोग से एक वैश्विक उद्योग नेता के रूप में अपनी स्थित स्थापित की है।

# Q.5 हर्षदा गरुड़ ने एशियाई युवा एवं जूनियर भारोत्तोलन चैंपियनशिप में कौन सा पदक जीता है?

(a) स्वर्ण

(b) 1.4e

(c) कांस्य

(d) इनमें से कोई नहीं

### Ans- (a) स्वर्ण

भारतीय भारोत्तोलक हर्षदा गरुड़ ने हाल ही में ताशकंद में एशियाई युवा एवं जूनियर भारोत्तोलन चैम्पियनशिप में महिलाओं का 45 किग्रा वर्ग का स्वर्ण पदक जीता। भारत हर्षदा गरुड़ ने 18 जुलाई 2022 को कुल 157 किग्रा (69 किग्रा एवं 88 किग्रा) वजन उठाकर स्वर्ण पदक अपने नाम किया।

### Q.1 When has the moon day been made recently?

(a) 20 July

(b) 17 July

(c) 25 July

(d) 18 July

## Ans- (a) 20 July

Moon Day is celebrated every year on 20 July. This day is celebrated because on July 20, 1969, man stepped on the moon for the first time. NASA's first man on the Moon is considered the greatest technological achievement to date. Hence this day is celebrated as Moon Day. On July 20, 1969, at 20:17, Apollo 11 landed on Earth's only satellite.

# Q.2 Recently Ranil Wickremesinghe has been elected as the President of which country?

(a) Bhutan

(b) Sri Lanka

(c) India

(d) Japan

# Ans- (b) Sri Lanka

Ranil Wickremesinghe has won the presidential election held on 20 July 2022 in Sri Lanka. It was the first time that the contest for the presidency was between three candidates. This time the contest for the President's post was between Ranil Wickremesinghe, Dallas Alhapperuma and Anura Kumara Disanayake, leader of the Left Janata Vimukti Peramuna (JVP).

# Q.3 Which country's all-rounder Ben Stokes has announced his retirement from ODI cricket?

(a) India

(b) Germany

(c) France

(d) England

# Ans- (d) England

England all-rounder Ben Stokes has made a shocking announcement to retire from ODI cricket. He said, "Three formats are unstable for me right now." The 31-year-old will play his last ODI against South Africa at his home ground in Durham.

# Q.4 Which bank has been recognized as the 'World's Best SME Bank' for the second time by Euromoney?

(a) ICICI Bank

(b) Fino Bank

(c) DBS Bank

(d) RBI

### Ans- (c) DBS Bank

Development Bank of Singapore Limited (DBS Bank) has been recognized by Euromoney as the 'Best SME Bank in the World' for the second time (for the first time in 2018). The Bank has established its position as a global industry leader in collaboration with Small to Medium Enterprises (SMEs) to drive growth and advancement.

# Q.5 Which medal has Harshada Garuda won in the Asian Youth and Junior Weightlifting Championships?

(a) Gold

(b) Silver

(c) bronze

(d) none of these

### Ans- (a) Gold

Indian weightlifter Harshada Garuda recently won the gold medal in the women's 45kg category at the Asian Youth and Junior Weightlifting Championships in Tashkent, India Harshada Garuda won the gold medal on 18 July 2022 by lifting a total of 157 kg (69 kg and 88 kg).

# Q.6 किस राज्य के मुख्यमंत्री धामी ने किया "बियॉन्ड द मिस्टी वेइल" पुस्तक का विमोचन किया है?

(a) महाराष्ट्र

(b) उत्तराखंड

(c) गुजरात

(d) केरल

# Ans- (b) उत्तराखंड

मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने उत्तराखंड के मंदिरों पर सुश्री आराधना जौहरी (सीनियर आईएएस) द्वारा लिखित पुस्तक "बियॉन्ड द मिस्टी वेइल", टेंपल टेल्स ऑफ उत्तराखंड का विमोचन किया।

# Q.7 भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) के एथिक्स ऑफिसर और लोकपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(a) सौरभ गांगली

(b) डी के जैन

(c) विनीत सरन

(d) नितिन कुमार

### Ans- (c) विनीत सरन

सुप्रीम कोर्ट के पूर्व न्यायाधीश, विनीत सरन (Vineet Saran) ने भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) के एथिक्स ऑफिसर और लोकपाल के रूप में पदभार ग्रहण किया है। उन्होंने न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) डी के जैन का स्थान लिया है,

# Q.8 किस अनुसंधान को सरदार पटेल उत्कृष्ट आईसीएआर संस्थान पुरस्कार 2021 मिला है?

(a) राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान

(b) राष्ट्रीय भेड़ अनुसंधान

(c) राष्ट्रीय आलू अनुसंधान

(d) राष्ट्रीय अश्व अनुसंधान

# Ans- (a) राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान

राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी (NAARM) ने अपने समग्र प्रदर्शन के लिए सरदार पटेल उत्कृष्ट आईसीएआर संस्थान पुरस्कार 2021 (बड़े संस्थान श्रेणी में) प्राप्त किया है। NAARM के निदेशक श्रीनिवास राव ने नई दिल्ली में केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर से पुरस्कार प्राप्त किया। यह पुरस्कार ICAR के 94वें स्थापना दिवस के अवसर पर आयोजित एक समारोह में प्रदान किए गए।

# Q.9 2028 के ग्रीष्मकालीन ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों की मेजबानी किसके द्वारा की जाएगी?

(a) नई दिल्ली

(b) पेरिस

(c) लॉस एंजिल्स

(d) होना कोंग

# Ans- (c) लॉस एंजिल्स

2028 के ग्रीष्मकालीन ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों मेजबानी लॉस एंजिल्स, संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा की जाएगी। 2028 लॉस एंजिल्स ओलंपिक का उद्घाटन समारोह 14 जुलाई, 2028 को होगा और 30 जुलाई तक चलेगा। हालांकि, लॉस एंजेलिस इससे पहले 1984 और 1932 में ओलंपिक की मेजबानी कर चुका है।

# Q.10 हाल ही में 5जी स्पेक्ट्रम सीधे प्राप्त करने और लागू करने वाली पहली कंपनी बनी है?

(a) Jio

(b) Samsung

(c) L & T Technology

(d) Airtel

Ans- (c) L & TTechnology

विशेष 5G ने<mark>टवर्क के लिए, एलएंडटी टेक्नो</mark>लॉजी सर्विसेज सरकार की प्रत्यक्ष स्पेक्ट्रम आवंटन में सार्वजनिक रूप से अपनी रुचि व्यक्त करने वाली पहली प्रौद्योगिकी कंपनी बन गई है। मुख्य कार्यकारी अमित चड्ढा ने कहा कि प्रौद्योगिकी पर उपयोग के मामलों का निर्माण करने के लिए, यह 5G निजी नेटवर्क स्थापित करने के लिए स्पेक्ट्रम प्राप्त करेगा।

# Q.6 Which state's Chief Minister Dhami has released the book "Beyond the Misty Veil"?

(a) Maharashtra

(b) Uttarakhand

(c) Gujarat

(d) Kerala

### Ans- (b) Uttarakhand

Chief Minister Pushkar Singh Dhami released the book "Beyond the Misty Veil", Temple Tales of Uttarakhand by Ms. Aradhana Johri (Sr. IAS) on temples of Uttarakhand.

# Q.7 Who has been appointed as the Ethics Officer and Ombudsman of the Board of Control for Cricket in India (BCCI)?

(a) Sourav Ganguly

(b) DK Jain

(c) Vineet Saran

(d) Nitin Kumar

### Ans- (c) Vineet Saran

Former Supreme Court judge, Vineet Saran has taken over as the Ethics Officer and Ombudsman of the Board of Control for Cricket in India (BCCI). He succeeds Justice (Retd) DK Jain,

# Q.8 Which research has received the Sardar Patel ICAR Institute of Excellence Award 2021?

(a) National Agricultural Research

(b) National Sheep Research

(c) National Potato Research

(d) National Horse Research

### Ans- (a) National Agricultural Research

National Academy of Agricultural Research Management (NAARM) has received the Sardar Patel Outstanding ICAR Institute Award 2021 (in Large Institution Category) for its overall performance. NAARM Director Srinivasa Rao received the award from Narendra Singh Tomar, Union Minister for Agriculture and Farmers Welfare in New Delhi. The awards were presented at a function organized on the occasion of 94th Foundation Day of ICAR.

# Q.9 The 2028 Summer Olympic and Paralympic Games will be hosted by?

(a) New Delhi

(b) Paris

(c) Los Angeles

(d) Hong Kong

### Ans- (c) Los Angeles

The 2028 Summer Olympic and Paralympic Games will be hosted by Los Angeles, United States. The opening ceremony of the 2028 Los Angeles Olympics will take place on July 14, 2028 and will last until July 30. However, Los Angeles has previously hosted the Olympics in 1984 and 1932.

# Q.10 Recently became the first company to directly acquire and implement 5G spectrum?

(a) Jio

(b) Samsung

(c) L&T Technology

(d) Airtel

### Ans- (c) L & TTechnology

For exclusive 5G networks, L&T Technology Services has become the first technology company to publicly express its interest in the government's direct spectrum allocation. Chief Executive Amit Chadha said that to build use cases on the technology, it will acquire spectrum for setting up 5G private networks.